### §. I.

**B**landa omnium rerum mater natura, non solummodo corum, quæ ad individui esse, seu quæ ad nutritionem & augmentationem corporum pertinent, curam habet, sed quoque de speciei propagatione maximè est sollicita. Hunc in finem utriusque sexui apta ad generationem faciendam concessit organa, de quibus vid. *B.Rolfincius O. & M. de partibus generationi dicatur, Dienerbr. & Bartholin. Anat. Plazzonus de part. generat. dicatis, & alii.*

### §. II.

Generationem fieri novimus à maris & fœminæ commixtione; hæc si fœcunda, gravidatio subsequitur. Quamprimum enim seminis portio ad uteri devolvitur cavernam, fermentum seu contagium seminis virilis, anteà siliquâ quasi obvolutum, jam sūi redditur juris, que explicare audet; quo facto uterus cum vasis suis alteratur, & natura de iis, quæ maximè sunt necessaria, diligenter prospicit. Hinc sanguis statim non solum qui circa uterum in vasis præsens est, sed & tota MSEA peculiare sentit & vividum velut fermentum, prout *Willis. de Fermentatione p. 19.* eleganter scribit. Præparantur porrò & ampliantur viæ pro ovuli imprægnati in uteri cavitatem demissione, ubi posteà calore tām partium, & uteri ipsius, quām affluentis sanguinis blandè fovetur, ut indies ma-

jus

§.

jus sumat incrementum. Uterus enim, domus illa, juxta *Helmont. tr. Magnum* oportet §. 50. vacua à peregrino jam obsessa ulterius ampliari incipit, usque dum in utero materno satis nutritō & ad justam perfectionem deducto fœtu, idem sibi exitum parare intendat, & tūm ob loci angustiam, tūm ob alimenti defectum, tūm ob calidi innati abundantiam, quod vult *Rod. à Castro de natura Mulierum lib. 4. cap. 1.* pomi ad instar maturi ab arbore decidat.

### §. III.

In tali exclusionis actu vel sexcenta se sistunt phænomena, variæque accenduntur dolorum faces. Dūm vel lumbos vexat dolor, venter tormina experitur, ossium pelvis, si non solvit, ut se observasse scribit *Hild. cent. 6. obs. 39. p. 546. Idem Oper. p. 992. Helmont. Tract. Jus duum viritus p. 294. §. 46.* moveatur tandem ipsius compages, imò tota machina humana labem pati videtur, ut interdum puerperæ statum graviorem expertæ, exanimes velut jaceant & semimortuæ, id quod, dolor! quotidiana testatur experientia. Ne dicamus, plures morte ipsâ succumbere. Distinguuntur autem dolores circa partum, vel in dolores ante partum, qui nihil aliud sunt, quam signa egressuri fœtus; vel in dolores partum ipsum comitantes, seu in ipso actu evenientes, qui adscribendi tūm utero, tūm fœtui, siquidem fœtus exitum sollicitat, uterus verò calcitrantem fœtum eliminare mititur, Germanis dicuntur rechte Wehen; ad differentiam vagorum wilde Wehen/ quorum effectus nullus, sed majus puerperæ minantur periculum, dum vires partim uteri, facultatis nempe expultricis, partim puerperæ enervare solent; vel in dolores post partum, de quibus jam noster erit sermo.